²⁰⁰ «Alcus» (par L. Favre, 1883–1887), dans du Cange, et al., *Glossarium mediae et infimae latinitatis*, éd. augm., Niort : L. Favre, 1883 - 1887, t. 1, col. 171a.<http://ducange.enc.sorbonne.fr/ALCUS>

communis — scilicet prima — in qua est ordo omnium mundi rerum que sunt in ista materia sed non apparent. Post istam vero materiam sunt elementa que in ista communi materia operantur, quia elementa non habent operationes nec opera in materia. Et subsequenter in ordine post ista elementa sequuntur minere, post quas sunt plante, deinde animalia subsequuntur, et ultimo animal rationale. Et huius ordinis invencio est diversa ab aliis ordinibus quia alii ordines compensantur ex intellectu, qui est nobilior et alcior omnibus rebus, et sic descendendo procedunt ad viliora quousque Lune celum attingant, et post ipsum a viliori usque ad nobilius procedendo quousque ad hominem attingant, qui est nobilior omnibus rebus sub celo Lune existentibus. In eo enim complentur sciencia, sapiencia et querencie manifeste. Quapropter scire debes quod illum qui in scienciis laborare intendit oportet ut istos tramites

Entonces, es el cielo de las estrellas fijas, en el que son encontradas otros cielos, segundo en sus órdenes, continuamente hasta el cielo de la Luna. Posteriormente, en esta materia están los elementos y están operando en esta materia común, por la que los elementos no tienen operaciones, ni operan en la materia. Y subsecuentemente en el orden después en este elemento le sigue lo mineral, del que le sigue lo vegetal, adelante le sigue lo animal y, al último, el animal racional. Y de este orden se encuentra la diversidad de otros órdenes por los que las otras jerarquías están compensadas por el intelecto, que es más noble y más más impulsivo en todas las cosas, y así al descender avanzan hacia lo más bajo hasta donde toquen el cielo de la Luna, y después de esto, desde lo más bajo, sin interrupciones, hasta lo más noble, al ir hacia delante, hasta donde toquen a los hombres, quienes son los más nobles de entre todas las cosas

consequatur. Et qui in hoc laborabit secum habebit fortunam maiorem, et evadet ab eo quod dicitur a sapiente²⁰¹: nil deterius in hominibus quam scientes velle sophisticè apparere et scienciam non habere. Quia per hoc non attingunt scienciam sed in ea fideliter laborantes, quia sciencia vera privatus non est homo nisi equivoce. (*Picatrix*, I, VII, 51-52)

existentes bajo el cielo de la Luna. De hecho, en eso están perfeccionando el conocimiento, la sabiduría y la búsqueda de lo manifestado. Por qué debes saber que aquél que difunde el trabajar en los conocimientos, corresponde a que siga estos caminos. Y quien trabaja en esto por sí mismo tendrá una fortuna mayor, y saldrá de eso como dice el sabio: *nada es peor en los hombres que los sabios quieran parecer sofistas y no tengan conocimiento*. Porque, por esto, no tocan a la conocimiento, de otra forma en esta trabajan honestamente, porque en el verdadero conocimiento el humano no es simple sino de muchos significados.